ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚРПӲ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШӐНУ

2023ç. ута  уйӑхĕн 25-мӗшӗ 1001 №

Çěрпÿ хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 июля 2023 г. № 1001
город Цивильск

О земельной комиссии администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики
В соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001  № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации работы по распоряжению земельными участками на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, руководствуясь Уставом Цивильского муниципального округа, администрация Цивильского  муниципального округа Чувашской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать земельную комиссию администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Утвердить прилагаемое положение о земельной комиссии администрации Цивильского   муниципального округа Чувашской.
3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования (обнародования).
Глава Цивильского

муниципального округа

          А.В. Иванов
Утверждено
постановлением администрации
Цивильского  муниципального
округа Чувашской Республики

от 25.07.2023  №1001
Положение о земельной комиссии

администрации Цивильского муниципального округа
Чувашской Республики
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Земельная комиссия администрации Цивильского  муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия) создана для выработки рекомендаций по вопросам, связанным с управлением и распоряжением земельными участками, в том числе предоставлением земельных участков, находящихся в муниципальной собственности; предоставлением земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее - земельные участки).

1.2. В своей работе Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами Цивильского  муниципального округа Чувашской Республики, настоящим Положением.

1.3. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел земельных и имущественных отношений администрации Цивильского  муниципального округа.
1.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Цивильского муниципального округа.
2. Задачи и полномочия Комиссии

2.1. Задачей Комиссии является обеспечение всестороннего, своевременного и объективного рассмотрения вопросов, возникающих при принятии решений, связанных с распоряжением земельными участками.

2.2. Комиссия уполномочена принимать решения о рекомендациях по вопросам:

а) предоставления земельных участков;

б) предварительного согласования предоставления земельных участков;

в) выдачи разрешений на использование земель или земельных участков;

г) утверждения схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории;

д) изменения видов разрешенного использования земельных участков;

е) формирования земельных участков с целью их предоставления на торгах; возможности выставления земельных участков на торги;

ж) перераспределения земель и (или) земельных участков;

з) установления сервитутов в отношении земельных участков;

и) заключения либо отказа в заключении договоров аренды земельных участков на новый срок;

к) согласования передачи арендных прав земельных участков;

л) согласования передачи земельного участка либо его части в субаренду;

м) прекращения прав на земельные участки;

н) урегулирования разногласий, возникающих при рассмотрении вопросов в сфере земельных отношений;

о) рассматривает иные вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии.

3. Организация работы Комиссии

3.1. На рассмотрение Комиссии выносятся относящиеся к ее полномочиям вопросы, которые требуют коллегиального обсуждения членами Комиссии.

3.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя либо один из членов Комиссии по распоряжению председателя.

3.3. Председатель Комиссии оглашает повестку дня, выносит на обсуждение предложения членов Комиссии, распределяет текущие обязанности между членами Комиссии, подводит итоги обсуждения, фиксируемые в протоколе заседания Комиссии.

3.4. Заседания считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от установленного числа членов Комиссии.
Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий Цивильского муниципального округа принимают участие в заседании Комиссии исходя из принципа места нахождения земельного участка.
3.5. По решению Комиссии для дачи пояснений, заключений по вопросам, выносимым на рассмотрение Комиссии, на ее заседание могут быть приглашены заинтересованные лица, которые не вправе участвовать в принятии Комиссией решений.

3.6. Решения Комиссии принимаются коллегиально простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.
3.7. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, член Комиссии обязан до начала заседания заявить об этом в письменной форме. В таком случае, соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
3.8. Заседания Комиссии проводятся еженедельно по средам в 14.00 по адресу: г. Цивильск, ул. Маяковского, д.12 (актовый зал).

В случае отмены или переноса заседания Комиссии, изменения времени или места его проведения, секретарь Комиссии информирует об этом членов Комиссии и приглашенных лиц по электронной почте или посредством телефонной связи не позднее чем за один рабочий день до даты проведения заседания.

3.9. Решение Комиссии оформляется в виде протокола, который подписывается всеми членами Комиссии. Протокол Комиссии ведет секретарь Комиссии.
В протоколе указывается:

1) дата и номер протокола заседания комиссии;

2) список присутствующих на заседании членов комиссии, фамилии приглашенных лиц;

3) перечень и краткое содержание рассматриваемых материалов, принятые по ним решения;

4) мнения членов Комиссии по конкретным рассматриваемым материалам.

Протокол заседания Комиссии хранится у секретаря.

Копия выписки из протокола доводится до граждан - заявителей в случае поступления в комиссию заявления о его предоставлении в течение трех рабочих дней с момента регистрации заявления.
Решение комиссии может быть обжаловано гражданином-заявителем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.10. Члены комиссии соблюдают конфиденциальность сведений, ставших известными в связи с исполнением обязанностей.

4. Права и обязанности Комиссии

4.1. Комиссия вправе:

4.1.1. Устанавливать регламент заседаний и привлекать специалистов для участия в работе Комиссии.

4.1.2. Запрашивать у граждан, организаций, предприятий, учреждений, органов государственной власти сведения и документы, необходимые для рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

4.2. Комиссия обязана объективно, полно и всесторонне рассматривать вопросы, выносимые на заседание Комиссии, руководствуясь нормами действующего законодательства.